8. Plures enim Doctores non infimæ nota tenent, virtute Cruciate impensam abolutionem prodesse pro vitroque foro. Sic Medin. lib. 2. sum. cap. 12. circa finem. Rodig. in explic. Cruc. §. 9. num. 55. ad finem. & in addit. num. 49. & 52. & 99. regul. 1. om. quæf. 20. art. 6. & quæf. 61. art. 6. & in sum. tom. 1. c. 81. num. 9. N. goli. de confess. tab. 1. cap. 10. §. 4. num. 46. Bobadilla in sua polit. lib. 2. cap. 19. num. 46. Vega in sum. t. p. cap. 6. caff. 52. & alij. quos refert, & sequitur Nicol Garcia de benef. 1. p. cap. 5. num. 55. Mouentur: quia in Bulla Cruciate conceditur potestas absolucionis absque vila limitatione fori interni: ergo non est à nobis adhibenda, cum beneficium Principis deceat latam habere interpretationem, leg. *Beneficium fidei confitit. Princip. & leg. 28. tit. 34. pars. 7. & in dubio interpretari debeamus actum, ut plena iure valeat, quam debilito, leg. Quoties. la. 2. ff. de rebus dubiis.* Secundò, cum Pontifex intendit, ut solum pro conscientiae foro absolutio, & dispensatio proficit, ut videtur est in facultate confessorum Trident. *Jeff. 24. cap. 6. de reformat.* Et in dispensationibus, quæ sacra Pœnitentia expediuntur. Cùm ergo in Bulla Cruciate id non expressum est, pro vitroque foro prodesse absolutio debet. Tertiò, absolutio pro solo conscientiae foro est nimis limitata, & restricta, ita ut neque absolutio simpliciter dici: siquidem virtute illius non potest absolutionis se publicare, & in exteriori foro diuinis immiscere, quoniam posuit per Iudicem puniri. At in Bulla Cruciate conceditur absolutio à censura simpliciter, & absolute: ergo de abolutione simpliciter, absolutio intelligenda est. Quartò, specialiter probatur ex declaratione Pij V. in jubileio anni 1568. s. Kalendas Decembri, ubi inquit Summus Pontifex: *Declarantes in favore sum presentes, quam alias quamque super ea confessiones similius, vel dissimilis indulgentiarum à nobis, aut praedecessoribus nostris hactenus emanatas, & in suis quomodo libenter emanandas litteras, Choristi fideliis ipsi, nisi ad eavum effectum in foro conscientiae, & pœnitentiis consequendum damnationem autem fori, aut conscientio, nisi satisficerint, nullus suffragari. Ex quibus verbis videtur inferri facta satisfactione facultatem absoluendi, que in Bulla Cruciate conceditur in foro contentiose suffragari: ea vero non satisfacta, solum in foro conscientiae, & penitentiali,*

9. Ceterum, verius existimo, abolutionem virtute cruciatæ solum pro foro conscientiae prodesse, & nullatenus pro foro judiciali. Sic docuit Courau. in cap. Alma. 1. p. §. 12. nu. 16. Nauar. conf. 1. de penit. & remiss. & conf. 1. de sentent. excommunicat. alij. 51. & 52. & conf. 4. num. 2. de sepulchris. Ioan. Gutier. l. canon. qq. c. 2. per totum. Philiarc. de officiis Sacerdot. 1. p. 1. cap. 27. ad finem. Tolet. summ. 1. cap. 14. num. 8. & 9. Sayrus de censur. l. 1. cap. 20. num. 51. Graffius de censur. l. 1. cap. 15. Aul. 2. p. cap. 7. disp. 1. dub. 10. & 12. Suar. de censur. diph. 7. fest. 5. num. 21. & 1. 4. de relig. trah. 10. l. 9. cap. 1. num. 34. Sanch. l. 6. in De cal. cap. 17. num. 43. Villalob. clau. lib. 9. bulls. num. 24. Moauro: quia potestas absoluendi à peccatis, & censuris, que confessorio electo in cruciate conceditur, est, ut maior cum puritate possit indulgentiam obtinere, ut constat ex illis verbis: *Y para, que con mas paridad de sus conciencias, &c. Sed ad huiusmodi finem consequendum sufficit absolutio pro solo conscientiae foro: ergo non est extendenda ad forum judiciale. Secundò, sub eodem tenore verborum conceditur facultas absoluendi à peccatis, & censuris. At ob abolutionem à peccatis excusare non potes illorum à iudice punitionem, si in iudicium deferratur: ergo neque ob abolutionem à censuris, cum ab eadem forma concessionis vitroque abolutione determinetur, ac proinde eundem est. Ann habere debet, argum. leg. *Iam hoc iuriff. de vulgar. & pupillar.* Tertiò cùm summus Pontifex intendit abolutionem censuratum pro vitroque foro prodesse, non Confessario, sed Ordinario, vi potest Iudicis in vitroque foro, potestare concedit: quod maxime verum habet in potestare facta per Jubileum, & Cruciam, aliudve simili privilegeium, quod ad animæ puritatem dirigitur: ex quo styllo necessariò inferendum est, facultatem Cruciate pro solo conscientiae foro prodesse. Quartò, credendum non est, velle Pontificem, Cruciate Bulla iurisdictionem ecclesiasticam Ordinariorum aliqua ex parte minuere, eorumque autoritati de trahere. At, si Bulla concederet facultatem absoluendi à censuris pro foro extero, & judiciali, grauitur defraudetur ecclesiastica iurisdictioni, & autoritati: siquidem absolutus virtute illius à Confessario, nulla venia facta iudici, à quo excommunicatus*

fuit, quasi in illius contemptum, se diuinis misere poterit. Ergo potestas Cruciate ad forum extero, & iudiciale non extenditur.

Neque rationes contrarie obstant. Ad primam concedo, facultatem absoluendi concessam, & beneficium. Principis late interpretandum esse, nisi ex subiecta materia aliud colligatur, ut in praetexti colligitur ob præiudicium ordinariae iurisdictionis, cui non est virüs Pontifex derogare, nisi id expresse exprimat, argumento leg. 2. §. Si quis à Principe. *N. quid in loco publico.* Ad secundum respondeo, potest cùm Pontifex intendit eius rescriptum pro foro extero prodesse, id exprimit. Addo, in Tridentino oportebat exprimere facultatem ibi concessam solum pro foro conscientiae Episcopis concedi: quia concedebatur is, qui in vitroque foro iurisdictionem habebant, ideoque si absolutio fuisset facultas concessa, optimè præsumetur pro vitroque foro concessam esse: secus vero est in facultate commissarii Confessario, qui pro extero foro nulla gaude iurisdictione. Et forte ob eandem causam in dispensationibus à sacra Pœnitentia adiutavit, pro foro conscientiae tamquam prodesse: quia non eucunque Confessario approbat, sed Magistru, vel Doctori in Theologia, seu iure canonico committuntur: qui scipè iurisdictionem habent in foro extero. Ad tertium vero, abolutionem pro foro conscientiae deferuentem non esse simpliciter abolutionem censuræ, cum de facto, & in te ipsa tollat vinculum, quo ligatus eras, tunc Ecclesie consistorio restituit, & capacem reddit illius suffragiorum, aperteque, cui beneficium, & iurisdictiones ecclesiasticae concedantur, & vbi cesset scandalum, te gerere potes, ac si à iudice esses absolutus. Quapropter absolutio à Iudice postmodum facta, quoque pro foro extero deseruit, non est propria absolutio, cum iam iuuenias vinculum censuræ sublatum, sed est abolutionis facta publica, & authentica declaratio. Ad quartum respondeo cum Courau. dito c. Alma. 1. p. §. 12. n. 16. Gutier. lib. V. can. qq. cap. 2. n. 19. Pium V. solum declarare, cum quem constabat parti tatissecille virtute Iubilei, & Cruciae, absolu posse, tam in foro conscientiae, quam extero, ad effectum consequenti indulgentiam, ita ut neque à Iudice, neque à parte impediri posset, quominus confiteatur, & communicetur, aliquæ opera præter indulgentiam, confessionem reprobatur. Non tamen inde sit, censeri pro foro extero simpliciter abolutionem: siquidem ad alios effectus se gerere debet, ac si absolu non esset. Quinimò, obiecto iubileo, si non se Superiori abolutione praetinent, in eandem excommunicationem in foro interno reincidit, vt factis indicat ipse Pius V. in sua declaratione dicens: *Quinimò euri in illas poenitentias reincidit, & in suis reūnū reincidere & non aut. Gutier. dito cap. 2. n. 20. Suar. 1. 4. de relig. tract. 10. lib. 9. cap. 2. n. 38. & seqq.*

11. Verum, est, abolutione data à Confessario pro foro extero non proficit, sed illa non obstante proficit Iudicis auctoritate abolutione procedere, ac si abolutus non fuisset: tamen, si de abolutione fidem faciat, & temperans est rigor in punitione: quia verè cotam Deo non est censura violator, tamen coram hominibus presumatur, ac proinde sola ea punio, que necessaria fuit ad satisfactionem scandalis, & aliorum exemplum, & delinquientis iuobedientiam reprehendam, adhuc poterit, ut bene notauit Suar. dito t. 4. de relig. tr. 10. lib. 9. cap. 1. num. 16. in fine. Acolta de Andrade in explicar. Cruciat. q. 9. §. Secunda resolutio.

12. Quod, si roges, qualiter probabis, te esse abolutum, ut iudex credere teneatur, affirmit Medin. in fructu Confess. t. 12. in fin. Rodig. in addit. ad supradictum. §. 9. num. 51. te sufficienter id probate, si schedulam à confessario accipias in qua ipse confessarius te fecerit, te virtute cruciate absoluisse; parte satisfacta. Scio tamen Ledemina 2. p. 4. quæf. 26. art. 1. col. penult. & Ioan. Gutier. qq. canon lib. 1. cap. 2. num. 17. non probat dictum testimonium: quia est testimonium Confessarij, qui in iudicio forensi non admittitur ut testis, cum sit iudex pro solo conscientiae foro constitutus: ob quam causam Rodig. addidit, adiudicando esse duos testes, qui abolutionem interfuerint, & illa testificari possint. Nauar. verò, l. 3. conf. 1. tit. de sentent. excommunicat. conf. 26. sentiens non esse sufficienter schedulam Confessario ad faciendam fidem, neque eis tuum adducere testes, qui abolutionem, quæ frequenter datur in Sacramento Pœnitentia, interfuerint, affirmit, prædictam schedulam à Confessario affirmante, satisfacta parte, abolutus, debere accipi coram Notario, & testibus, & Notarium in fine schedulam testari debere, se fuisse à Confessore prædicto abolutum, tali die, & loco, &c. & ad illius abolutionis fidem faciendam illam schedulam datam fuisse. Ceterum existimo, solum testimonium Confessarij, ostensa bulla, sufficiens ut iudex teneatur credere, te fuisse abolutum, & rigorem penae ordinatus temperet. Nam, cum, facta parte, non agatur de præiudicio terribilitate, detur Confessario credendum, qui ob officium iudicis in foro conscientiae incapax non est testificandi ex licencia pœnitentis, & in illius fauorem in foro extero: si enim contrahens secondas nuptias ob acceptum nuncium de morte uxoris, qui falso fuit, excusat ut ponis, quibus afficiendus erat ob contractum matrimonium, viuente coniuge: quia prudenter pro-

cessit;

cessit, sicut testi alias idoneo adhibens, ut probat textus in cap. In presentia de sponsalib. cur non poterit Index te excusare a censure violatione ob dictum Confessarij testanis te absoluill. Cetera potest.

13. Tandem deciderunt superest, an Confessarius virtute Crucis absoluere possit ad reincidentiam. Ratio difficultatis est: quia cui competit absoluendi potestas, compatis potestas ligandi, cum viraque ab eadem jurisdictione originem ducatur. Glos. celebri cap. Cum dicitur de confessu. Sed virtute Bullæ compitit confessori potestas absoluendi, saltem pro fato conscientie. Ergo etiam competit potestas ligandi. Ergo potest abolire ad reincidentiam, quia est abolitur, & ligatio simul. Deinde, cui plus conceditur, minus concessum esse censetur ex reg. iuris, in 6. Cui licet. Sed virtute bullæ conceditur facultas absoluendi in votum, saltem in fato animæ. Ergo conceditur facultas absoluendi pro aliquo determinato tempore, quod minus est.

14. Nihilominus sententia verissima est, non posse virtute Crucis absolucionem concedi ad reincidentiam. Quam docuit Sotus in 4. dīct. 22. quæst. 2. art. 3. Nauarr. cap. 27. n. 15. Cordub. in sum quæst. 29. Covaruu. cap. Alma. 1. p. 8. 1. num. 6. Man. Rodrig. in Crucis. 8. 9. num. 57. Acoita quæst. 91. Gomez classif. 7. n. 27. Villalob. 8. 2. n. 26. eadem classif. Ratio est manifesta: quia absolucionis ad reincidentiam non tam est absoluenda censure, quam illius iuspenso pro limitato tempore, ut probat Ioan. Andr. in c. Venient. el 2. de testib. cum Felino in c. Ad reprimendum. de officio Ordinar. col. 2. At in bullæ non datur facultas suspendingi censuram, sed ab illa absoluendi: ergo virtute bullæ non potest ad reincidentiam aboliri. Deinde, si, ut alii placet, absolucionis ad reincidentiam non sit effectuum censura iuspenso, sed illius absoluenda sublato pro limitato tempore, simul est eiusdem censura moraliter noua in politio. At Confessario virtute bullæ non conceditur facultas impendi censuram, sed tantum illam tollendi. Ergo non est concessa potestas absoluendi ad reincidentiam.

15. Ad primam rationem dubitandi admittit, cui ex iure communii, & ordinatio competit absoluendi potestas, competit etiam potestas ligandi: secus si ex privilegio competat. Ad secundam concedo, cui conceditur plus, concedi, quod minus est, si sub eo contineatur: secus si diuersum sit, ut est in praudenti: non enim sub potestate absoluendi a censura, continetur potestas absoluendi ad reincidentiam: quippe est potestas omnino diversa: nam vel est potestas supendendi censuram effectus pro aliquo determinato tempore, vel tollendi illum, & denovo imponendi: quodcumque elegitis, manifestum est, diuersum est a potestate absoluendi simpliciter. Addes, manus quid est, potestas absoluendi ad reincidentiam, quam absoluendi simpliciter: quia est potestas ad duplum actum diuersum, absoluendi, inquam, & ligandi, cum tamen potestas absoluendi simpliciter unicum solutionis actum respiciat.

P V N C T V M I X.

De facultate concessa in Bulla communandi vota.

1. Extenditur priuilegium.
2. Differt potestas communandi à potestate dispensandi.
3. Gaudens potestate communandi non potest dispensare, bene & contra.
4. Communatio in melius propria autoritate fieri potest: in aequali, & à fortiori in minus, autoritate Prælati facienda est, & ex causa.
5. Nequit potestatem habens tantum communandi, prestatre communionem in rem minorem.
6. Quæ causa requiratur ad communionem, & qualis sufficit virtute Crucis.
7. Quale sit subsidium belli, an spirituale sufficiat.
8. Verius est solum temporale sufficere.
9. Limitatur hac sententia, ut procedat in communione adiquata, secus in partiali.
10. Ferunt indicium de predicta limitatione.
11. Dissoluuntur rationes opposites.
12. Ad hanc votorum communionem non est opus confessione sacramentali.
13. Omnia vota, tribus exceptis, communari possunt.
14. Non excluduntur ab hac communione vota post publicationem emissæ, neque emissæ si, ut in obvienda communionis.
15. Finito anno publicationis, expirat potestas communandi.
16. Qualia sunt vota religionis, castitatis, & peregrinationis ultramarina, ab hoc priuilegio excepta.

1. **A**b hac materia breuiter me expediam, colligens ea, quæ latius tradidi tract. 15. de voto, & punct. 14. vbi ferit omnia, que dicta facultatem aliquam ingerere in predicti possunt, explicui.

Bulla ergo Latina sic privilegium refert: Conceditur illis votis (ultramariano, castitatis, & religionis duxozat exceptis) in aliquod subsidium huic expeditionis per eundem Confessorem commutari Hispana vero sic habet: Puedra tambien el Confessor commutar los quealesquier votos en algun socorro desta expedicion, excepto los de castidad y religion ultramarina.

2. Pro huic explicacione ex ibi dictis adiudice, si aliud esse commutare vota, aliud dilipnare. Commutare votum est transference vinculum, & obligacionem voti ex una materia in aliam, hoc est, ut loco viius obligationis alia subrogetur. Dispensare vero est vinculum voti ex aliqua rationabili causa, Superioris autoritatis omnino relaxare. Unde, ut bene inquit Suarez, tom. 2. de relig. lib. 6. cap. 12. num. 14, communatio, & dispensatio differunt, tanquam maius, & minus diversorum generum: differunt enim ut pars, & totum; nam communatio etiam est aliquo modo dispensatio, non absoluta, sed quoad determinationem materiarum quippe loco illius materiae determinata, de qua votum erat, alia suscipitur cum eadem obligatione.

3. Hinc manifeste infertur, gaudemt sola potestate commutandi vota, vix gaudet Confessarius per Bullam electus, nullatenus pollo vota dispensare: quia dispensatio, quid maius est, & difficultas, grauorēque causam exposcular, quam communatio. Et contra vero gaudens potestate dispensandi, vota commutare potest ex reg. Iuris, in 6. Cui licet, quod est plus licet viisque, quod est minus, & pluribus firmat Suar. dict. lib. 6. de voto, cap. 12. n. 9. Lessius de voto dub. 11. n. 94. Sanch. lib. 4. sum. c. 53. n. 4. & diximus dicto tr. de voto, punct. 14. n. 4. tametsi plures oppositum probabilitatem sentiant.

4. Triplacet fieri communatio potest, in melius, in aequali, in minus bonum. Vt communatio in melius fiat, neque speciali aliqua causa requiritur, neque authoritas Prælati, sed propriæ votentis authoritate fieri potest, nisi aliquis legis ecclesiastice adhuc prohibito, ut ex communis sententia docent Suar. dict. lib. 6. cap. 18. a. n. 1. Sanch. lib. 4. de voto, 50. a. n. 15. Lessius dub. 11. conch. 1. & seqq. Ratio est manifesta: quia Deo, in cuius obsecro, votum est emissum gratius est, quidquid melius fuerit. At communionem in aequali, est aliqui sententia propria votentis authoritate, & absque aliqua causa præstari posse, verius censu dicto tract. 15. punct. n. 4. Prælati authoritate indigere, quia cum Deo creditoris gravior non sit solutio, præsumi nequit illam acceptam haberi: quinimum præsumi debet gratius illi esse, ceteris paribus, ut votum fieri promissis, quam ut ab aliis recedat: Prælatus vero ad hanc communionem faciendam, etiam in rem aequali, ex causa rationabiliter necessariæ moueri debet, alias nulla erit communatio: quia Prælaus in hac communione non ut dominus, sed ut economus Dei, & illius minister, & dispensator procedit: ergo procedere debet iuxta Dei imperium, & voluntatem, alias erit infidelis. At Deus præsumi non potest voluntatem habere, ut absque villa causa, sibi debita relaxentur, etiam alii debitibus aequalibus subrogari, et in hac subrogatione nullus specialis honor, & gloria ei accrescat. Ergo nequis Prælaus absque causa communionem voti facere in rem aequali, & ita docet Suar. dict. lib. 6. de voto, cap. 17. a. n. 5. Sanch. lib. 4. c. 50. a. n. 14. & nos diximus punct. 15. illius tractatus. Hinc à fortiori constat, in rem minorem non posse etiam à Prælati fieri communionem absque causa.

5. Sed, an, causa intercedente, fieri communatio possit in rem minorem ait, eo, qui solidi potestatem delegatam haber communandi, at, si, plures relati à Suar. lib. 6. de voto, 10. 19. n. 7. Sed recte negant Panormit. Sylvestr. Gregor. Lopez Catelan. Nauart. quos rescripsi, & sequitur Suar. loco alleg. quia communatio essentialiter designat solutionem aequalitatem. Quia enim pars ab aequalitate dicitur, non communatio, & subrogatio, sed pura relaxatio, & dispensatio dicenda est.

6. Causa autem requiri ad communionem in rem aequali prestantiam leuis est, ut docuit Suar. dict. cap. 9. n. 5. Sanchez cap. 50. num. 17. Imo Lessius dub. 11. n. 96. affirmat, solam maiorem propensionem votentis in materiali, in quam facienda est communatio, esse sufficiens cauam honestandi communionem. Pro communione vero facienda virtute Crucis nulla alia cauam exigunt, quam ea, quam secum trahit materia subroganda, scilicet, subsidium ad bellum expeditionem: quia haec communatio in bonum commune cedit, ut bene notauit Sanch. dict. lib. 4. de voto, cap. 50. n. 19. aequalitas autem huius communionis arbitrio prudentis Confessarij relinquitur, qui eo ipso, quod bona fide procedat, communatio effectum habebit, ut tradidit predicti Doctores, & diximus illo tract. 15. de voto punct. 15. an fine.

7. Solidum est difficultas, quale sit hoc subsidium belli, in quod necessariæ facienda est communatio per bullam, et inquam, si tempore, vel sufficiens spirituale, nempe, orationes, aliquæ pia opera pro felice expeditione belli facta: Sufficiens spirituale affirmauit Alphoni Deza, Theologus Societatis Iesu, Compluti in publicu prelect. teste Vivaldo Candelab. Sacra. monior. 3. p. cap. 14. n. 39. quod & ipse probabile reputat, & causa, quo votens pauper sit, nec valer tempore subsidium spirituale